637,7 intincti *U*: iniuncti *ov* iniuncti *a* | 10 post perfundet *add.* et *ova* | 638,1 inficians *v* | 639,3 sufficit *o* | 640,2 recente *va* | 3 Quidam *a* | mixturae *ov* | 4 thymo *ova (recte)* | 5 lenigat *U* *a.c.* | 6 post suffumigationem *add.* uero *ov* | 7 uulneratum *v* | suffitum *U* | 9 Item *a* | 10 commen- 10 dare *ov* | dicitur autem Suffitor *v* | 11 Idem<sup>1</sup> — suffitorem *om. ov* | puerum *om. a* | 14-16 eodem — posuere *add. in mg.* *U*<sup>2</sup>

**641 Reficio, recreo. Virgilius:** Et saltus reficit iam rosida luna. **Plyniius:** Qum reficiendi animi gratia id fecisset. Aliquando tamen reficere, ut **Vlpianus** inquit, est instaurare, renoua- (c. 274) re et quod corruptum est in pristinum statum reducere. **Refectio** modo pro instauratione, modo pro recreatione ponitur. **Conficio**, quod modo facio significat.

5 **Terentius:** Bonas me absente confecisti nuptias. Modo simul facio. **Cicero:** Confeci quae iussisti omnia. Aliquando interficio. **Idem:** Plagis confectum ante oculos tuos cecidisse. **Virgilius:** Nunc uulnus acerbum conficit. Non nunquam perficio. **Cicero:** Bellum, ut opinio mea fert, confectum iam haberemus. Ponitur aliquando pro frango. **Lucillius:** Malo hercle uestro confectores cardinum. **Plyniius:** Nucem dentibus conficere ac plagae imponere. Et pro colligo. 10 **Cicero:** Permagnam dices ex illa re pecuniam confici posse. Et pro consumo. **Terentius:** Qum hic non uideant me, credant conficere argentum suum. **Cicero:** Nec me langoribus dedi quibus essem confectus.

642 Item á facio declinatur **facto** frequentatiuum, quod in usu non est, sed pro eo utimur altero frequentatiuo **factito**. Item **facturio**, quod est facere, hoc est coire, desydero. **Plautus:** Facturit postquam ancillam aspexit. Item **factor**, quod non significat negotiorum gestorem, hoc est eum qui gerendis negociis preeest, ut uulgas existimat, 5 sed eum qui uel uinum uel oleum facit, aut aliud simile. **Cato:** Lectum stratum, ubi duo custodes libere cubent, et tertius seruus unà cum factoribus ubi cubet. Et **facco**, quod modo significat facio. **Virgilius:** Imperio laeti (f° 170r) parent et iussa facessunt. Modo recedo. **Liuius:** Facesse hinc Tarquinios aut Corinthum; deuoluere retro ad stirpem fratri similius quam patri.

643 Et **facilis**, interdum exorabilis. **Virgilius:** Faciles uenerare Napeas. Modo sine labore, ut dictu uel factu facile, hoc est quod facile dici uel fieri potest. Cuius contrarium est **difficile**, quod non sine labore fieri potest. Difficiles terras **Virgilius** uocat quae sunt penè steriles, quia non sine difficultate ferunt fructum: Difficiles primum terrae colles que maligni. Ab his **facultas et facilitas** et difficultas deriuata. Facultas proprie facilitatem agendi significat, et, quoniam qum diuites sumus facile quae uolumus agimus (Vnde **Petronius arbiter:** Quisquis habet nummos, secura nauiget aura, Fortunam que suo temperet arbitrio. Multa loquor, quod uis nummis praesentibus opta, Et ueniet. Claustrum possidet arca Iouem), factum est ut **facultates** pro opibus capiamus. Item facultates dicuntur artes et disciplinae, quod per eas facile instruamur. Item facultas pro ui et potestate ponitur. **Plyniius:** Si mihi facultas daretur utrum mallem eligendi. Item á facilis facile aduerbiu, quod et **faculter** ueteres dixerunt. Et **facul** et **perfacul** et **persefacul**, sicut á difficilis **difficile** aduerbiu, et **difficulter** et **difficul**.

644 Item á facio **faces** dicta, quae postea **fax** appellata est, á lumine faciendo, uel quod facile ignem faciat. Huius diminutiuum est **facula**. Dicitur autem fax siue facula incisus fustis ad lumen faciendum: fit que praecipue ex harundinibus aridis et

641,1 cf. Seru. et georg. 3,337 | 1-2 Plin. ? | 2-3 cf. Vlp. dig. 43,21,1,6 | 4-5 cf. Non. 269 (cf. Ter. Phorm. 258) | 5-6 Cic. ? fr. inc. 34 | 6-9 cf. Non. 268-269 (cf. Cic. Verr. II, 5,140; Verg. Aen. 11,823-824; cf. Cic. epist. frg. IV, 6; Lucil. 773) | 9 Plin. ? | 9-12 cf. Non. 268-269 (cf. Cic. Verr. II, 1,138; cf. Ter. Phorm. 839; cf. Cic. off. 2,2 uar.) | 642,3 Plaut. ? fr. inc. 91 [ex Merc. 199 an Mil. 1273?] | 5-6 cf. Cato agr. 13,1 | 6-7 cf. Non. 306 (Verg. Aen. 4,295) | 8 Liu. 1,47,5, ex Valla eleg. 1,23 | 643,1 cf. Seru. et georg. 4,535 | 3-4 et 4-5 Seru. et georg. 2,179 | 7-9 Petron. 137,9, v. 1-2 et 9-10 | 11 Plin. ? [cf. Paneg. 4[10],30,3 ?] | 12 cf. P. Fest. 87 | 12-13 cf. Non. 111 + P. Fest. 215 [= Fest. 214] | 644,1 cf. P. Fest. 87 | 1-2 cf. Isid. orig. 20,10,6 ?

641,1 quin v. qui a | 2 instatuere v | 3 educere a | 7 hunc ova | 8 uestros va | 11 Qum U: quid ova | dedi U: laedi ova | 642,2 hoc coyre o | 3 anciliam o cancellam a | 643,3-5 Difficiles — maligni add. in mg. U<sup>2</sup> | 5 Ab hic U<sup>2</sup> p.c. | 644,1 Faces a facio v | 2-3 incisus fustis dicitur a. f. s. f. ad ov

pieceis arboribus et teda. Est autem teda arbuscula ex laricū genere, et quasi laricis  
5 morbus, ut teda fiat. Abundantior est succo, et flammis et lumini sacrorum grata; quam mares tantum ferunt. Facem in nuptiis p̄aeferre solebant, siue ad obseruandam antiquam consuetudinem, quod ante non nisi noctu duci nouas nuptas à Sponsis mos erat, siue in honorem Cereris, quae facem in quaerenda Proserpina gestauerat, siue ut noua nupta ignem et aquam, quae duo sunt in uita maxime necessaria, cum Viro  
10 communicare uideretur: etenim aquā quoque aspergi solebat; siue ut casta pura que ad sponsum proficisceretur. **Virgilius:** Mopse, nouas incide faces. Primam facem noctis principium uocitabant, quod tum primum uti face incipiunt. **Gellius:** Nam q̄um prima fax noctis et densiores esse tenebrae coepissent.

**645** Item **fex**, excrementum, quod una quaeque res facit; unde **feculentus**, fecis plenus; et **fecī-** (c. 275) **nea uitis**, de qua supradiximus. Et Fecatum, uinum quod ē fecibus expressum est. Et defeco, quod est purifico, quasi fecem detraho. **Plautus:** Nunc defecato demum animo Egregior domo.

**646** Item á facio **facies**, quae est quasi quaedam factura totius corporis, ut diximus; ponitur etiam pro spetie. **Virgilius:** Quae scelerum facies, ó virgo, effare. **Idem:** Nec pingues unam in faciem nascuntur oliuae. Ab ea **superficies** appellata, quasi superior facies; hanc enim geometrae diffiniunt figuram quae longitudinem et latitudinem habet  
5 sine altitudine; cuius termini lineae sunt. Graeci ἐπίπεδον uocant (f° 170v) planum una tantum superficie contentum, hoc est: ipsam superficiem; á qua **superficarius**, de quo supradiximus.

**647** Praeterea á facio Factor, quod significat eum qui alterius manualia negocia gerit, ut qui uinum ex uuis, oleum ex oliuis exprimit, fruges domum uehit, et alii huiusmodi. **Cato:** Stratum ubi duo custodes libere cubent, et tertius seruus unā cum factoribus uti cubet. **Idem:** Leguli uolunt uti olea caduca quam plurima sit, quo plus legatur, factores, ut in tabulato  
5 diu sit, ut fracida sit, quo facilius efficiant. Item **factum** pro re gesta. **Virgilius:** Fortia facta patrum. Á quo **factura** et **factio** et **factiosus** deriuantur. Factura est ipsa compositio rei quam facimus. Factio est diuisio ciuium in diuersa studia, qum aliqui se principes ac primarios facere in ciuitate conantur, inter quos emulatio est; et qui eos sequuntur factiosi appellantur. Ipsi uero **factionum capita** siue **factionum principes** dicuntur, per fas et nefas factiosorum multitudinem sibi conciliantes. **Salustius:** Inter bonos amicitia, inter malos factio. Capitur tamen factio pro opulentia et autoritate alicuius in ciuitate. **Plautus:** Istan magnas factiones. Solebant item ueteres his uocabulis honeste plerunque uti, unde histriōnum quoque et quadrigariorum factiones legimus.

**648** **Facinus** quoque á facio deriuatur, quod interdum factum significat. **Salustius:** Qui aliquo negocio intenti p̄aeclari facinoris aut bonae artis famam quaerunt. I<n>terdum

644,4-6 cf. Plin. *nat.* 16,44 | 6 et 8 et 8-9 et 9-10 et 10-11 cf. P. Fest. 87 | 6-7 et 11 cf. Varro ap. Seru. (*ecl.* 8,29) | 12-13 cf. Gell. 18,1,16 | 645,1-2 cf. Gloss. | 2 cf. 566 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 14,86 ex Cato *agr.* 153 | 3-4 cf. Non. 454 (Plaut. *Aul.* 79) | 646,1 (cf. 385) cf. Gell. 13,30,2 | 2 cf. Seru. et *Aen.* 6,560 | 2-3 Verg. *georg.* 2,85 | 4-5 cf. Macr. *somn.* 2,2,6 | 6-7 cf. 462 | 647,3-4 cf. Cato *agr.* 13,1 | 4-5 Cato *agr.* 64,1 | 5-6 Verg. *Aen.* 1,641 | 7-9 et 10 cf. Valla *eleg.* 4,63 | 10-12 cf. Non. 304 (Sall. *Iug.* 31,15; Plaut. *Aul.* 167) | 12-13 cf. P. Fest. 86 | 648,1-4 cf. Non. 309-310 (Sall. *Catil.* 2,9 uar.)

644,5 gratia *va* || 12 facere *v* || qum *U* : qui *ov* cum *a* || 645,2 *fecinia ova* || Et *om.* *v* || 2-4 Fecatum — domo *add. in mg.* *U*² || 647,1-5 Factor — Item *add. in mg. inf.* *U*² || 2 alia *va* || 4 Item *v* || 5 *farcida v* || 648,2 Iterdum *U*

scelus. **Idem:** Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud obscuro loco, flagitiis atque facinoribus coopertus. Hinc **facinorosos** dicimus scelestos, flagitosos. Item à facio fit **fecundus**, quod faciat fructum, significat que opimum et abundantem; à quo **fecunditas** abundantia, et **fecunde** aduerbum, copiose. Item è contrario **infecundus**, hoc est sterilis; à quo **infecunditas** et **infecunde**. Item à facio **facetus**, de quo supradiximus, quod uerbis faciat quod uult; à quo **facetiae** dictae, et **facete** aduerbum. Quidam tamen à fando potius dictum uolunt, ut superius ostendimus. Item **factitius**, ab alicuius similitudine factus; unde **factitia uerba** dicimus, quae ab alicuius uocis similitudine facta sunt, ut **balantes** à **balando** oues uocitatae sunt. Item **faxo**, quod significat faciam. Et **fio**, quod passiuam eius uerbi significationem habet, et ferè cum iis omnibus componitur cum quibus facio, ut **commonefio**, **calefio**, **frigefio**, **tepfio** et reliqua.

**649** Et **fascis**, quod est lignorum aut alterius cuiuscunque rei congeries quam ligando facimus; cuius diminutium est **fasciculus**. Quoniam autem lictores cum fascibus praeire solent Consules et alios magistratus, factum est ut **fasces** usurpemus pro magistratibus et honoribus qui à populo praestantur. **Virgilius:** Non illum populi **fasces**, non purpura regum flexit. Et hoc tantum in numero plurali, quia aut duodecim aut sex fascibus utebantur. Item, quia fasces lignorum siue aliarum rerum graues sunt portantibus, fascis aliquando pro onere ponitur. **Idem:** Cantantes ut eamus, ego hoc te fascce leuabo. **Idem:** Iniusto (f°171r) sub fasce uiam dum carpit. Hinc **Fascelis** Diana dicta est à fasce lignorum in quo absconditum Diana simulachrum Orestes Aritiam detulit, ut in fabula eius exponemus. Et **fascinum**, qum oculorum aut uerborum aut alicuius alterius rei maleficio homines ita ligantur ut liberi non sint, nec (c. 276) mentis compotes, saepe que ad extremam matiem deueniant; à quo **fascino** uerbum. **Virgilius:** Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Et passiuum eius **fascinor**; et **fascinatio** nomen. Sunt tamen qui fascinum dictum putent ἀπὸ τοῦ βασκαίνειν, quod est inuidere, et idem esse dicant fascino quod inuidito, sed falsum est. Neque enim propter inuidiam solum, sed etiam propter odium atque inimicitias homines fascinantur; et fascinare non est inuidere, sed malefice alicui perniciem moliri.

**650** À quo fit **effascinare**, quod est maleficium tollere, sicut **excantare** est incantationem rescindere siue incantatum liberare. Ponitur tamen aliquando effascino pro fascino. **Solinus:** Quaedam in terra Africa hominum familia sunt uoce atque lingua effascinantes; quae si impensis forte laudauerint pulchras arbores, segetes laetiores, infantes amoeniores, egregi os equos, pecudes pastu atque cultu optimas, emoriuntur repente. **Plynus:** Esse eiusdem generis in Triballis et Illyriis adiicit Isogonus, qui uisu quoque effascinent. **Idem:** Feminas quoque ubique quae

**648** (Sall. *Catil.* 23,1) | 4-5 cf. *Tort. diph. faecundus* | 7-8 (cf. 113-114) cf. *Don. Eun.* 427 | 9 (cf. 1,211) cf. *Pap. faceta* ? | 10-11 cf. *P. Fest.* 30 ? | 11-12 cf. *Seru. Aen.* 12,316 uel *Explan.* in *Don. gramm.* IV,557,20 | **649**,3-5 et 7-8 cf. *Non. 312* (cf. *Verg. georg.* 2,495-496; *ecl.* 9,65; *georg.* 3, 347) | 8-9 cf. *Seru. Aen.* 2,116 uar. = *Hygin. fab.* 261 | 10 cf. c. 498,47-499,10 | 12 ? et 13 cf. *Seru.* ? et *ecl.* 3,103 | 14 cf. *Cloatius Verus ap. Gell.* 16,12,4 uel *Prisc. gramm.* III,284,13-16 | 15 cf. *Aug. loc. hept.* 5,62 ? [et al.] | **650**,3-5 cf. *Gell. [non Solin.]* 9,4,7-8 ex *Plin. nat.* 7,16 | 5-6 *Plin. nat.* 7,16 | 6-7 cf. *Plin. nat.* 7,18 (cf. *Cic. frg. phil.* 19 Kl.)

**649,5** faces v || 6 utebatur v || 8 Diana dicta est Fascelis v || 9 simulacrum U a.c. || 12 deueneant o || uerbum Fascino v || 16 propter om. ov || 17 uidere a || **650**,2-7 Ponitur — autor est add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 3 familiae ova || 6 Isogonus ova || effascinnet o || quae ubique ova

duplices pupillas habeant uisu effascinare, Cicero quoque apud nos autor est. **À fascino dicti sunt fescenini uersus**, qui caneabantur in nuptiis, quia fascinum putabantur arcere, quamuis alii **á Fescenio** urbe appellatos malint. Item **á fio fides**, quod fiat quod  
10 dictum est, quemadmodum inferius ostendemus.

**651 PORTICVS CLAVDIA.** Claudius inter caetera opera publica quae multa et eximia aedificauit **porticum** quoque fecit, quam ex nomine suo **Claudiam** nuncupauit. Hanc Nero destruxerat, ut pleraque alia, quo domum auream aedificaret. **Domitianus** uero eandem restituit sub pristino titulo.

**652 EXPLICAT DIFFVSAS VMBRAS.** Diffundit atque extendit. Ea enim praecipue causa porticus aedificabantur, ut supra diximus, quo et feruorem solis et repentinos imbres arcerent. **EXPLICAT:** extendit. **Explicare** enim proprie extendere est atque emittere. **Cicero:** Explica atque excute intelligentiam tuam. Quoniam autem quae extenduntur perfectius uidentur, capitur explicare pro explanare atque ostendere. **Idem** : Vt quaedam sibi concedantur quo facilius quae uolunt explicit. Item pro extrahere. **Ouidius:** Atque explicat ensem. Et pro exhibere, proferre. **Martialis:** Explicat et coenas unica mensa duas. **Idem:** Vt coniuia sumptuosiora, Nigrae sordibus explices monetae. Ab hoc fit explicator, explicatio et aduerbum explicite: item explicatior, explicatissimus, explicatus, expli-  
10 catissime.

**653 Á plico** autem compositum est explico: nam plicare nectere est et ueluti rugas facere, tractum **á graeco πλέκειν**, quod nectere est; **á quo amplector et complector** dicta sunt, quasi circum necto et connecto; et frequentatiua horum **amplexor et complexor, et amplexus et complexus** nomina. **Virgilius:** Sceae que amplector limi-  
5 na portae. **Plynius:** Post dulcem mutuum que complexum ambo discessimus. **Gellius:** Eum que amplexatus atque exosculatus est. Hinc etiam **circumplexor**. **Salustius:** Cum montem undique circumplexus obsideret. Et **plexa, ligata; á quo perplexa**, intricata atque abstrusa; et **perplexa** aduerbum, hoc est implice, inordinate. Et **perplexabile**, figuratum, per quod aliud auditur, aliud sentitur. **Plautus:** Nec ullum uerbum facit perplexabile.

**654 Plecto** uero, quod significat ferio, cuius (f° 171v) passuum est **plector**, non ἀπὸ τοῦ πλέκω deducitur, quod est plico, ut quidam ignari tradiderunt, sed ἀπὸ τοῦ πλήκτω ferio, **á quo et πληγὴ** dicitur, hoc est plaga, et πλήκτρον plectrum. Est autem **plaga** proprie percussio, uulnus, uerber. **Virgilius:** Plagis que peremptum, Tunsa per integrum soluuntur uiscera pellem. Hinc **plagiarius** dicitur qui hominem emit quem scit liberum esse, et qui huiusmodi hominem sciens uendit aut pro seruo tenet. Item, qui libertum emit uendit ue. Item, qui seruo (c. 277) seruae ue persuadet ut **á domino domina ue fugiat**, uel eum eam ue, inuitu uel insciente domino domina ue, caelat,

**650,7-9** cf. P. Fest. 85 | 9-10 cf. Cic. *rep.* 4,7 ap. Non. 24 | 10 cf. c. 502,14-15 | **651,1** cf. Mart. *spect.* 2,9 | 3-4 cf. Cald. ? | **652,1** cf. Mart. *spect.* 2,9 | 1-3 cf. 131 et 155 | 3-4 et 5-6 cf. Non. 299-300 (Cic. *off.* 3,81; 33) | 7 Ou. ? fr. inc. 5 | 7-8 Mart. 1,103,8 | 8 Mart. 1,99,11 et 13 | **653,1** cf. Gloss. II,409,23 ? | 4-5 Verg. *Aen.* 3,351 | 5 Plin. ? | 5-6 Gell. ? [ex Apul. *met.* 2,13,4 ?] | 6-7 Sall. ? fr. inc. 8 [18 Oliver] [ex Caes. *Gall.* 7,83,2 ?] | 7 cf. P. Fest. 231 | 8-9 cf. Non. 151 (Plaut. *As.* 792 uar.) | **654,2** cf. Gloss. II,152,13 ? | 3 ex Don. *Phorm.* 220 ? | 4-5 cf. Non. 368 (cf. Verg. *georg.* 4, 301-302) | 5-6 cf. Vlp. *dig.* 48,15,1 | 6-7 ex Hadr. ap. Callistr. *dig.* 48,15,6,2 ? | 7-9 cf. Callistr. *dig.* 48,15,6,2

**650,8 fescinini ova** || 9 Fesceno *a* || maluit *o* || 9-10 Item — ostendemus *add. in mg. U<sup>2</sup>* || **651,4** eadem *va* || sub *om. v* || **652,6-10** Item — explicatissime *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || **653,6** amplexatus *U* : *xus ova* || 7 circumplexis *ov* || 7-9 et **perplexa** — perplexabile *add. in mg. U<sup>2</sup>* || **654,2** implico *ova* || 3 πλήκτρον *U* πλήκτου *ov* || 7 liberum *v* || 8 fugat *v* || inuitu *U p.c.* fin to *v*

uinctum habet, emit uendit ue. Dictus plagiarius quod lege **Fania** plagis damnatus  
10 esset. **Lex ipsa plagiaria**, crimen **plagium** uocatum. **Martialis**: Impones plagiario  
pudorem. Plagiarium uocat furem librorum suorum et illos tanquam suos tenentem.  
Per metaphoram tamen plagae maiora retia uocantur, de quibus supra diximus, quod  
plagis, hoc est foraminibus, plena sint. **Virgilius**: Retia rara plague. Item spatia ampla  
uel caeli, uel terrae, quae etiam **tractus** uocantur, et à Graecis dicuntur **climata**.

15 **Idem**: Aetherea quos lapsa plaga Iouis ales aperto Turbat caelo. **Idem**: In medio dirimit plaga  
solis iniqui. Item plaga grande linteum est, de quo supradiximus, cuius diminutuum est  
**plagula**. Aliquando etiam pars lecti est, aliquando totus lectus. **Varro**: Eburneis lectis  
et plagiis sigillatis. **Plectrum** uero instrumentum quo fides pulsantur. **Martialis**: Feruida  
ne trito tibi pollice pustula surgat, Exornent docilem garula plectra lyram. Plectrum etiam dicitur  
20 calcar aeneum quod olim gallis gallinaceis addebat dum inter se pugnarent. À  
nostris aliquando **pecten** uocatur quod Graeci dicunt plectrum.

655 Á plico autem composita fiunt **applico**, quod significat admoueo ita ut haer-  
eat, hoc est adnecto. **Circumplico**, circumnecto. **Replico**, aliquando dissoluo.  
**Plautus**: Replica ricam atque extende. Aliquando rursus explico. **Plyniius**: Quam saepius  
idem replicasset, tandem persuasit. **Implico**, innecto, inuoluo. **Martialis**: Implicitam uisco  
5 perdidit ille fugam. Aliquando orno. **Plautus**: Implicat ad speculum caput. **Supplico**, rogo,  
precor: plicari enim ueteres precando et genua eius cui precabantur attingere  
solebant, ac ad ea quasi adorantes manus tendere. Ab hoc **supplex** dictus qui ita pre-  
catur, et **suppliciter** aduerbium, et **supplicatio** eiusmodi precatio, et **supplicium**,  
quod modo pro supplicatione accipitur. **Salustius**: In suppliciis deorum magnifici. **Idem**:  
10 Non uotis neque suppliciis muliebribus deorum auxilia parantur, sed uigilando, agendo, bene consu-  
lendo, prospera omnia caedunt. Modo pro cruciato et (f° 172r) poena, quia supplices esse  
in deprecanda poena homines consueuerunt. **Virgilius**: Spero etiam mediis, si quid pia  
numina possunt, supplicia hausurum scopolis. Quidam tamen supplico non à plicando, sed à  
placando dictum existimant, quasi supplaco. Vnde sub uos placbo pro eo quod est sup-  
15 plico aliquando apud ueteres inuenitur.

656 **Complico**, connecto, simul plico; à quo **complex** dicitur particeps sceleris et  
qui in eodem crimen ueluti connexus est. Item **complicatio**, notae significationis.  
Item à plico fit **duplico**, **triplico**, **quadruplico**; **duplex**, **triplex**, **quadruplex**;  
**dupliciter**, **tripliciter**, **quadrupliciter**. Item **multiplico**, **multiplex**, **multipli-**  
5 **citer**, et si qua alia sunt huiusmodi. Item **poples** pars pedis quae genu opposita est,  
dicta quod post plicetur.

657 **VMBRAS**. **Vmbra** est aer carens sole, quod fit alicuius corporis obiectu,  
praesertim nubium, unde quidam ἀπὸ τοῦ ὄμβρος, quod imber est, umbram uocatam

654,10 cf. Vlp. dig. 48,15,1 | 10-11 Mart. 1,52,9 | 12-13 (cf. 490) cf. Non. 369 (Verg. Aen. 4,  
131) | 13-14 cf. Non. 377-378 | 14 cf. Gloss. II,595,64 ? | 15 Verg. Aen. 1,394-395 ap. Non. 369 |  
15-16 Verg. Aen. 7,227 ap. Non. 378 | 16-17 (cf. 441) cf. Non. 537 | 17-18 cf. Non. 378 (Varro  
Men. 434) | 18-19 Mart. 14,167 uar. | 655,3 Plaut. ?fr. inc. 92 | 3-4 Plin. ? | 4-5 Mart. spect. 11,215  
Plaut. ?fr. inc. 93 [ex Most. 266 uar.?] | 6 cf. Valla eleg. 5,11 + Tort. s.d. B sub ? | 8-9 cf. Non. 398  
(Sall. Catil. 9,2) | 10-11 cf. Sall. Catil. 52,29 | 11 et 12-13 cf. Non. 398 et Verg. Aen. 4,382-383 ex  
Non. | 13-14 ex P. Fest. 308 = 191 ? | 14-15 cf. P. Fest. 308 = 191 | 656,1-2 ex Isid. orig. 10,50 ? [et  
al.] | 5-6 cf. Pap. uel Balb. | 657,1 cf. Isid. orig. 13,10,13 ex Lucr. 4,368-369 | 2 cf. ?

654,10 uocatur **ova** | 13 sunt **ova** | 14 uocatur **ov** | 15 Aetheria **a** | 19 surgat] fingit **v** | 655,10  
mulieribus **v** | 13 nomina **a** | 13-15 Quidam — inuenitur **add. in mg. U<sup>2</sup>** | 13 aplico si **o** a plico sed **v**  
| 656,1 complexo **v** | 3 duplex **om. ova** | 4 dupliciter — multiplex **om. ova**

existimant, quod omnes umbrae humidae sunt. Item umbrae dicuntur quas faciunt pictores, ut imagines quae planae sunt solidae uideantur, quod dicunt **adumbrare**, á quo adumbrare aliquando pro ornare accipitur. **Inumbrare** uero et **obumbrare** est tegendo umbram facere, et quod dicitur opacare. Per metaphoram tamen ponitur pro tueri atque defendere, quae translatio ab arboribus sumpta est. **Virgilius:** Et magnum reginae nomen obumbrat. Ab umbra **umbrosum** dicimus opacum; **umbratilem** uero, qui umbra detentus est, ut uita umbratilis dicitur umbra atque ocio marcescens. Item **Vmbriter** locus dicitur ab umbra ferenda. **Vmbrae** etiam inferorum imagines uocantur. **Virgilius:** Vmbrarum hic locus est, somni noctis que sopore: Corpora uiua nefas Stygia uectare carina. Item umbrae in Neptunnalibus casae frondeae dicebantur. Ab umbra dimi- (c. 278) nutiuum fit **umbella**.

**658** Item **Vmbria**, quod ea regio propter altitudinem montium et uicinitatem Apenini umbrosa sit, quamuis aliqui ἀπὸ τοῦ ὄμβρου potius, hoc est ab imbre nominatam uolunt, quod Vmbri omnium Italiae populorum antiquissimi inundatione terrarum imbris superfuisse credantur. Est autem Vmbria quae ab Apennino ac etiam **5** ultra incipiens usque ad sinum Adriaticum extenditur, multis praeclera uetustissimis oppidis, sed in primis **Sentino** meo et **Fano Fortunae**, quorum hoc in Adriatici littore inter Senogalliam ac Pisaurum, non longe á Metauro amne, situm est, illud ad octauum lapidem ab Apennino, propter flumen Sentinum; foelix utrumque et locorum amoenitate, et frugum copia, et hominum ingeniis. Nec immerito alterum á fortunae **10** foelicitate nomen habet, alterum ab acumine ac subtilitate ingenii. Veteres enim **sentinare** dixerunt satagere ac subtiliter periculum euitare, á **sentina** nauis quam quisque ut aqua liberet euacuare contendit. **Cecilius:** Capit consi- (fº 172v) lium, postquam sentinat satis. Mihi quidem utriusque oppidi iucundissima cogitatio est. In altero conceptus, in altero natus, in utroque educatus, utriusque ciuis sum, utrumque est mihi **15** natale solum, propter quod non immerito me alii Fanensem, alii Sentinatem uocant. Par mihi erga utrumque charitas est, par beniuolentia. Ab Vmbria **Vmbri** dicuntur Vmbriae populi coloni que.

**659 DIFFVSAS.** Sparsas. **Diffundere** enim spargere est, quod á fundo componitur. Proprie autem **fundere** liquefacere est, unde metalla dicimus **fusa**, hoc est liquefacta. **Plynii:** Fuso ac super inieicto plumbo. Et fusile, quod fundi potest, sicut ductile, quod potest duci atque extendi. Et **fusorium uas**, in quo metalla funduntur, hoc **5** est liquefiunt. Et **Fusores**, qui fundunt. Et **ars fusoria**, ars fundendi, miscendi, transmutandi que metalla, in qua multi ludibrio habitu sunt, qui, dum cupiunt ditiones fieri, ad inopiam redacti sunt, tribus tantum rebus, spe scilicet et stultitia et fuligine,

**657,6-8** cf. Seru. et Aen. 11,223 | 8-9 cf. Valla *eleg.* 1,8 = Tort. *s.d.* M (cf. Cic. *Tusc.* 2,27) | 11-12 Verg. Aen. 6,390-391 | 12 cf. P. Fest. 377 | **658,2-4** cf. Tort. ex Seru. Aen. 12,753 potius quam Sol. 2,11 ex Antonio, + cf. Plin. *nat.* 3,112 | 10-13 cf. P. Fest. 338 (Caecil. *com.* 4) | **659,3** Plin. ?

**657,5** ornare o honorare v || 10 ferenda *U p.c.* || 11 soporae o || 12 umbrae *U p.c.* Vmbreae v || **658,3** mundatione v || 4 superfissae credatur v || 13 iocundissime v || 15 natale *om. ova* || 16 ergo *ova* || utrorumque a || Vmbria umbra oa || **659,2** autem] tamen v

diuites. Quoniam uero quae fusa ac liquida sunt spargi solent, fundere pro spargere frequentissime usurpamus. **Claudianus:** Et pessima fudit Vina cadis. **Apuleius:** Lachri-  
 10 mulam fudit. Veteres tamen **fundere et uergere** in sacris ita accipiebant ut fundere esset supina manu libare, quod fiebat in sacris superis; uergere autem, conuerta manu in sinistram partem, ita fundere ut patera conuertatur, quod inferis in sacris fiebat. Hoc autem ad explorationem uictimarum pertinebat: etenim, si non stupuissent, aptissimae iudicabantur. Fundere etiam per metaphoram pro sternere capimus. **Virgilius**  
 15 : Quam septem ingentia uictor Corpora fundat humi. Aliquando pro abundanter praebere.  
**Idem:** Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores. Non nunquam pro profligare. **Salustius:** Bis fusos milites. **Virgilius:** Illi etiam, si quos obscura nocte per umbram Fudimus insidiis, tota que agitauimus urbe.

660 Á fundo, qum spargo significat, **futile uas** dictum latissimi oris, ex altera parte arctum, quod statim positum effundebatur. Vt ebantur eo in sacris deae Vestae. Á quo **futiles** dicti qui continere tacenda non possunt, sed ea effundunt. Et **futire**, effluere; á quo **effutire**, imprudenter et mendaciter loqui. **Apuleius:** Leuis homo et  
 5 utilis ac rimarum plenus. **Terentius:** Verum istoc de nomine eo perperam olim dixi ne uos forte imprudentes foris effutiretis. Item **futile et futiliter** aduerbia. **Ennius:** Vt quod factum est futile, amici, nos feramus fortius. **Futuere** quoque obscenum uerbum hinc declinatum est, qum nihil aliud sit quam semen, hoc est genituram, effundere. **Futare** uero arguere est, unde fit **confutare et refutare**, á quibus (f° 173r) **confutatio et refutatio**,  
 10 hoc est: redargutio eorum quae aduersario dicta sunt. Interdum tamen ueteres confutare pro commouere posuerunt. **Titinnius:** Cocus magnum aenum, quando feruit, paruula confusat trua. Interdum pro confundere. **Terentius:** Confu- (c. 279) taut uerbis admodum iratum patrem. Sed hec á fando potius deducta existimant, a littera in u conuersa, ut refutare sit fatal, hoc est dicta, redarguere. **Cato** futauit usus est pro saepius fuit.

661 Item á fundo **infundibulum**, quod est instrumentum quo in uasa liquores infunduntur. **Idem:** In cella olearia haec opus sunt: dolia olearia et opercula; sestarium olearium unum, labellum unum, infundibula duo, spongiae duae. Et **funda**, quod modo genus retis est quod in orbem spargitur, dicitur que alio nomine **reticulum**. **Virgilius:** Funda iam  
 5 uerberat amnem. Modo sacculum siue marsupium in modum retis factum, in quo pecuniae et alia geruntur. **Macrobius:** Solebat descendentes á Palatio Caesari honorificum aliquod epigramma porrigerre Graeculus. Id qum frusta saepe fecisset rursus que eum idem facturum uidisset Augustus, breue graecum manu sua in charta exarauit epigramma, pergenti deinde ad se obuiam misit. Ille legendu laudare, mirari tam uoce quam vultu. Qum que accessisset ad sellam, de-  
 10 missa in fundam pauperem manu, paucos denarios protulit quos principi daret, adiectus hic sermo :

659,9 Claud. ? fr. inc. 6 | 9-10 Apul. ? fr. inc. 61 | 10-14 cf. Seru. Aen. 6,244 | 14-16 cf. Non. 312 (Verg. Aen. 1,192-193 uar.; ecl. 4,23) | 17 Sall. ? fr. inc. 9 [= 15 Oliver] [cf. epist. Pomp. 1 ?] | 17-18 Verg. Aen. 2,420-421 ap. Non. 313 | 660,1 et 3 cf. P. Fest. 89 | 1-2 cf. Seru. Aen. 11,339 | 4 cf. Non. 103 | 4-5 Apul. ? fr. inc. 62 [ex Gell. 1,15,1 + Ter. Eun. 105 ?] | 5-6 Ter. Phorm. 744-746 ex Non. 103 | 6-7 cf. Non. 514 (cf. Enn. trag. 267) | 7 ex Balb. ? 18-9 cf. P. Fest. 89 | 10-13 cf. Non. 249 (cf. Titin. com. 128; Ter. Phorm. 477) | 13-14 cf. P. Fest. 276 | 14 cf. P. Fest. 89 (cf. Cato) [et Gloss. V,22,14 ?] | 661,2-3 cf. Cato agr. 13,3 uar. | 3-5 cf. Seru. (georg. 1,141) | 6-11 et 12-13 Macr. sat. 2,4,31 uar.

659,10 fundit v || 13-14 aptissime ov || 660,6 fores v || 7 hanc o || 10 ante aduersario add. ab a || 13-14 hec — redarguere add. in mg. U<sup>2</sup> || 14 facta ov || 661,2 olearium] dearium o denarium v || 3 pongiae ov || 8 uidisset U<sup>2</sup>] ui ? U.a.c.

μὴ κατὰ τὴν τύχην σήν, Σεβαστέ εἰ πλέον εἶχον, πλέον ἔδιόσουν. Hoc est: Non secundum fortunam tuam, Auguste: si plus habuissem, plus dedissem. Secuto omnium risu, dispensatorem Caesar uocauit, et sestertia centum milia numerari Graeculo iussit. Dicitur hoc sacculi genus etiam **reticulum**. **Horatius**: Reticulum panis ueiales inter onusto Forte uehas humero. Marsupium sacculum esse ad tenendas pecunias **Cato** ostendit: Et quod perspicuum est maiorem curam habere nos marsupii nostri quam uitiae nostrae. Modo circulus ex auro siue alio metallo quo gemmae ita nectuntur ut aurum non nisi margines amplectatur. **Plynios**: Heterizusa impropio uti arbitror cognomine, uelut ē multis eiusdem generis composita gemmis. Quamobrem praestantiores funda clauduntur, idest patentes, nec praeter quam margines auro amplectente. **Idem**: Funda includuntur perspicuae, caeteris subiicitur aurichalcum. Funda etiam instrumentum est ē funiculo factum, quo funduntur, hoc est iactantur, lapides. **Terentius**: Nimis uellem fundam tibi dari, quo illos ex occulto caederes. Ab hac **funditores** uocitati, qui fundis magnis dimicant. **Salustius**: Ipse cum expeditis cohortibus, dehinc funditorum et sagittariorum delecta manu.

662 Item á fundo **fusim** aduerbium, hoc est sparsim. Et **fusus** quo nent mulieres, quod, dum trahitur uoluendo, quasi liquefieri uidetur. Propter quod Graeci **Cnicon** herbam, ex qua propter gracilitatem et rigiditatem caulis antiquae (fº 173v) mulieres colos facere solebant, **Atractylida** uocant, quod ex ea fusus liquet. Graeci enim 5 ἄπρακτον fusum dicunt, ύλίζειν liquari. Haec herba ex aculeatarum genere est, Italiae ignota. Aegyptii ex ea oleum faciunt. Semen eius candidum est, et grande amarum que. Item **fundus**, quia fundit quotquot annis multa. Et **fundum**, quod proprie est ima pars uniuscuiusque rei, quae aliquid in se liquoris contineat, uel ad continendum facta sit, ut dolii, nauis, aluei, fluminis, lacus, maris; á quo fit **fundamentum**, et 10 aduerbium **funditus**, hoc est á fundo, sicut **caelitus** á caelo; et **profundus**, quod proprie imum significat, ut profundum mare, dictum quod porro habeat fundum. Aliquando tamen ponitur pro alto. **Virgilius**: Ni faciat maria ac terras caelum que profundum Quippe ferant rapidi. Ab hoc **profundior**, **profundissimus**; **profunditas**; **profunde**, **profundius**, **profundissime** aduerbia. Et **fuscina**, tridens Neptunni, hoc 15 est telum trisulcum piscatorum, quod fundo natantia capiat. Hoc etiam retiarii in gladiatoriis ludis utebantur. **Iuuinalis**: Vicerat hoc monstrum tuniciati fuscina Gracchi. Eius diminutiuum est **fuscinula**.

663 Et **fundo**, fundas, quod est firmo et quasi fundamentum facio, stabilio; transfertur que ad incorporalia. **Quintilianus**: Funda- (c. 280) tam paternis auitis que opibus domum. Ab hoc **effundare** dicimus á fundo euertere. **Cecilius**: Res p. amiso et effundato pulcherrimo, non paruam fecerat iacturam. **Fundamenta** uero iacere est qualiacun-

661,14-15 Hor. sat. 1,1,47-48 | 15-16 cf. Non. 141-142 (Varro [non Cato] frg. [Cato]uar.) | 18-20 cf. Plin. nat. 37,116uar. | 20 Plin. nat. 37,126 | 20-21 cf. Isid. orig. 18,10,1 | 22 cf. Ter. Eun. 786-787 | 22-24 cf. Non. 553 (Sall. Jug. 46,7) | 662,1 cf. Lib. gloss. Löwe prodrom. p. 386 ? | 2 ex Isid. orig. 19,29,2 ? | 2-4 et 5-6 cf. Plin. nat. 21,90uar. | 7 cf. Varro ling. 5,37 | 7-9 cf. Valla eleg. 6,41 | 10-11 cf. Non. 460 [?] et P. Fest. 228 | 12-13 cf. Seru. [?] et Aen. 1,58-59, ex Non. 460 ? | 16 cf. Iuu. 2,143 | 663,1 et 2-3 cf. Valla eleg. 6,41 (Ps. Quint. decl. 9,10) | 3-4 cf. Non. 108 (cf. Cael. [non Caec.] hist. 46 + ?) | 4-7 cf. Valla eleg. 6,41

661,11 σὴν *U a* σὴν *o* σὴν *v* || σευαστὲ *U* σεβασε *o* σέβαστε *va* || 12 post secundum del. *unam uocem U<sup>2</sup>* || formam *v* || 15 esse *om. ov* || 18 in proprio *ova* || 19 parentes *v* || 21 fundantur *ov* || 22 caedes *ov* || 23 dehinc] ad huc *o* adhuc *v* || 662,1 fusum... sparsum *ov* || 9 sit *om. ov* || 12 faciant *v* || 14-15 tridens — est add. *in mg.* *U<sup>2</sup>* || 15 telum trisulcum *U<sup>2</sup> p.c.* || 15-16 Hoc — ludis *U<sup>2</sup> p.c.* || 15 etiam autem *v* || 17 fuscinula *U p.c.* || 663,3-4 Ab hoc — iacturam *add. in mg.* *U<sup>2</sup>*

que fundamenta facere, et quasi rei dare principium. **Suetonius:** In ara Capitolina nouae domus fundamenta iecit. Sed hoc quoque ad incorporalia transfertur. **Cicero:** In quo templo, quantum in me fuit, ieci fundamenta pacis. Ab hoc **fundatio** deducitur, et **fundator** et **fundamen** et **fundamentum**.

664 Á fundo, fundis composita fiunt: **circumfundō**, quod est circum circa aspergo. **Apuleius:** Atque eo liquore stabulum omne circumfudit. **Offundo**, quod est iniicio. **Cicero:** Hic error et haec doctorum animis offusa caligo est. **Perfundō**, conspergo. **Ouidius:** Perfudit que genas lachrimis. **Effundo**, spargo. **Plautus:** Totam que effudit fideliam; hoc est: sparsit quicquid in fidelia erat. **Fidelia** enim uas erat Samium uariis aptum usibus.

**Idem:** Mulsi congialem plenam faciam tibi fideliam. Hinc per metaphoram effundere capitur pro emittere. **Virgilius:** Ruunt que effusi carcere currus. Item pro sternere, profligare.

**Salustius:** Effuso ac profligato peditatu paulatim retrocedere coeperunt. Veteres etiam effusos pro effusos dixerunt, sicut **mertat** pro mersat. Profundo, supra modum expono; á quo

10 profusus dicitur qui supra modum sumptuosus est. **Terentius:** Profundat, pereat, nihil ad me attinet. Aliquando tamen profusus ponitur pro eo quod est abiectus, iacens. **Plautus**:

Profusus, squallens, sordidus, ab omnibus derelictus. **Refundo**, quod est rependo. **Seneca:** Id erat non tam accipere beneficium quam refundere. Proprie tamen refundere est quod sparsum erat restituere. **Idem:** Quicquid deerit ex meo refundam. Capitur aliquando pro eu-

15 mere. **Plinius:** Quod hesterna crapula ingurgitauerat, palam refudit. **Infundo**, quod est liquidum aliquod, ut puta aquam, uinum, oleum, iniicio. **Apicius:** Oleum infundito, ad ignem liquato, piper addito. (f° 174r) **Superfundō**, liquidi aliquid superaddo. **Plinius:** Resinae momentum cum acetō superinfundito.

665 **Suffundo**, extrinsecus fundo, qum infundo potius de interiore parte dicatur.

**Virgilius:** At si virgineum suffuderit ore ruborem, Ventus erit. Hinc fit **suffusio**, qui morbus est oculorum, uulgo cataractam uocant; haec paracentesi curatur. Est autem παρακέντησις quae manu fit á chirurgis dum curari aliter morbi non possunt. Inungi-

5 tur prius locus. Deinde uel acus uel hamulus infigitur, id que **paracentesis** dicitur. Suffundare uero subiicere est, á quo **suffundatum** subiectum dicimus, tractum á fundamento. **Varro:** Qui in domibus lateritiis paululum modo lapidibus suffundatis, ut humorem fugerent, habitabant. **Confundo**, perturbo, confuto, opprimo. **Plinius:** Etsi misceantur facile confundunt colorem. **Seneca:** Facile hoc modo aduersarium confundet.

666 Item á fundo **funis** deducitur, quod, dum trahitur atque attenuatur linum, fundi uideatur. Ab hoc fit diminutiuum **funiculus**, et **funalia**, hoc est cerei, quod ante usum papyri funes cera circumdatos habere ueteres solebant. Et ab hoc **funus**, quod incensi funes mortuis praeferebantur. Funus proprie est pompa illa quae fit in

663 (cf. Suet. *Cal.* 22,4; Cic. *Phil.* 1,1) | 664,2 Apul. ?fr. inc. 63 | 3 cf. Cic. *Tusc.* 5,6 | 4 Ou. ?fr. inc. 6 [ex met. 2,339 et Verg. *Aen.* 12,64-65?] | Plaut. ?fr. inc. 94 | 5-6 cf. Non. 543 (Plaut. *Aul.* 622) | 7 Verg. *georg.* 3,104 | 8 Sall. ?fr. inc. 10 [14 Oliver] | 8-9 cf. P. Fest. 81 | 10-11 cf. P. Fest. 228 (cf. Ter. *Ad.* 134) | 12 Plaut. fr. inc. 95 | 13 Sen. ?fr. inc. 24 [ex *benef.* 5,6,2 an *contr.* 2,5,10; 9,1,3?] | 14 Sen. ?fr. inc. 25 | 15 Plin. ?fr. inc. 1 [ex *Cato agr.* 156,5?] | 17-18 Plin. ?fr. inc. 26 | 666,2-4 cf. Seru. et *georg.* 1,430-431 | 6-8 cf. Non. 48 (cf. Varro *Men.* 524) | 8-9 Plin. ?fr. inc. 19 Sen. ?fr. inc. 26 | 666,2-4 cf. Seru. *Aen.* 1,727 | 4-5 cf. Don. *Andr.* 108

664,7-12 Item — derelictus *add. in mg. sin. et inf. U<sup>2</sup>* || 8 ceperunt *v* || 9 expono] expendo *a* || 11 iacens *U<sup>2</sup> p.c.* || 17 liquato] liquefacto *o* liquefacto *v* || 18 super infundo *o* superinfundo *v* || 665,1 interiori *v* || 3 cataracta *v* || paracentosi *U a.c.* || 4 Iniungitur *v* || 5 amulus *U a.c.* || 6 Suffundere *ova* || 9 confundi *ova* || 666,3 cera *om. ova*

5 exequiis mortuorum. **Ennius**: Nemo me lachrimis decoret, nec funera fletu Faxit. Aliquando tamen ponitur funus pro morte. **Virgilius**: Nec moritura tenet crudeli funere Dido. Ali quando pro cadauere. **Terentius**: Effertur funus. Non nunquam pro sepulchro. **Virgilius**: Ergo instauramus Polydoro funus. Hinc funerare sepelire est. Et **funerae** dicuntur mulieres ad quas pertinet funus, utpote soror et mater. **Idem**: Nec te tua funera mater  
 10 Protexi, pressi ue oculos aut uulnra laui. Et **funebre**, quod ad funus pertinet, unde **funebris pompa** dicitur. **Quintilianus**: Quid sibi uelit ille funebrium longus ordo pomparum? Nam pompa graeca uox est, significat que apparatus solemnum cum ostentatione, et spetie quadam (c. 281) triumphi; unde et πομπεύειν Graeci triumphare dicunt. Hinc et funerum et ludorum ac spectaculorum pompae dicuntur. **Cicero**: Sed iam ē pompa in  
 15 ueram aciem descendamus. Et **funeralia**, quicquid ad exequias pertinet. Et **funebres tibiae**, quibus in funere caneatur, quas flaminī audire putabatur illicitum. Et **funestum**, funere inquinatum; à quo fit **funesto** uerbum, cuius passuum est **funestor**. Et **funestata domus** dicitur quae aliquo funere affecta est. **Plautus**: Paternam funestati domum. Funestare etiam quandoque pro cruentare accipitur, et funestum pro morti-  
 20 fero et cruento. **Seneca**: Vox illa funesta rei publicae; hoc est cruenta, mortifera.

667 **Fungor** quoque non nulli quasi funus ago dictum existimant. Proprie enim fungi finire est; unde uita **functus** dicitur qui finiuit uitam, hoc est: mortem obiit. Cuius significationis et ab hoc compositum est **defunctus**. **Virgilius**: Ó tandem magnis pelagi defuncte periclis; hoc est: qui finisti et euasisti pericula. **Titus Luivus**: Defuncta  
 5 morbis cor- (f° 174v) pora salubriora esse incepere; hoc est: corpora quae finierunt et euaserunt morbos. Legitur et defunctus per se, hoc est: mortuus et defunctus morte, hoc est: qui mortem obiit. Accipimus tamen frequenter fungor pro eo quod est officium ac munus ago, ut fungor magistratu, fungor praetura, fungor legatione, fungor officio mihi delegato, fungor munere iudicis, et similia.

668 **Fungum** etiam sunt qui à funere agendo uocitatum existiment, quod periculosisimum sit uescientibus, tum praesertim qum uel caligaris clausus uel calybis rubigo aut panni aliquis marcor affuerit, aut si serpens primo patescentem adhalauerit. Hinc uisus est totas aliquando familias perimere. Sic extinctum tradunt **Anneum**  
 5 **Serenum**, praefectum Neronis uigilum, et tribunos ac centuriones quosque qui cum eo in conuiuio fuere, ut mirum sit tantam ancipitis cibi esse uoluptatem. Plura autem fungorum genera memorantur.

669 In primis **boletus**, ob id maxime toto orbe notissimus quod eo extinctus est **Tyberius Claudius**, dato in eo ueneno à coniuge **Agrippina**, ut quidam uolunt, quod eius cibi uidissimus esset; ut alii, ab **Haloto** spadone praegustatore, dum in ar-

666,5 **ENN. frg.uar.** 17 ap. Cic. **Tusc.** 1,117 | 6 **Verg. Aen.** 4,308 | 7 cf. **Seru. Aen.** 9,489 ? [et al.] | ex Ter. **Andr.** 117 [uar.?] | 7-8 cf. **Seru. et Aen.** 3,62 | 8-10 cf. **Seru. et Aen.** 9,486-487 [484-5] uar. | 11 Ps. **Quint. decl.** 5,17 ap. **Valla eleg.** 4,39 | 12-13 cf. **Isid. orig.** 18,2,2 + **Valla eleg.** 4,39 | 14-15 cf. **Valla eleg.** 4,39 (ex Cic. or. 42) | 15-16 cf. **P. Fest.** 93 | 18 cf. **Seru. Aen.** 6,216 ? | 18-19 **Plaut. ? fr. inc.** 96 | 20 **Sen. ? fr. inc.** 27 | 667,1 cf. ? | 667,2 cf. **Seru. Aen.** 11,143 uel **Valla eleg.** 5,5 | 3-6 et 7-9 cf. **Valla eleg.** 5,5 = **Tort. s.d. N fungor** (**Verg. Aen.** 6,83, ap. **Non.** 287 ?; cf. **Liu.** 3,8,2) | 668,1 cf. **Isid. orig.** 17,10,18 | 1-3 cf. **Plin. nat.** 22,94 | 3-4 cf. **Plin. nat.** 22,95 | 669,1-2 ex **Plin. nat.** 22,92 | 2-5 cf. **Suet. Claud.** 44,2 + **Tac. ann.** 12,66-67

666,8 **funerae U p.c.]** -reae ova || 10 **Protexit v** || 12-15 **Nam — descendamus add. in mg. inf.** **U** 2 || 12 solenne va || 16 funerem ov || 18 funesta v || 667,5 incipere a (= **Liu.**) || 668,2 tum] cum o || 3-4 adhalauerit **U p.c.** || 4 **Hic a** || 669,2 in om. ov

ce epularetur cum sacerdotibus, iussu eiusdem Agrippinae, consilio Locustae ueneficæ, auxilio Xenophontis medici. **Plynus:** Optimus quidem cibus est boletus, sed immenso exemplo in crimen adductus, ueneno Claudio principi per hanc occasionem à coniuge dato Agrippina. Quo facto, illa terris uenenum alterum, sibi que ante omnes Neronem suum dedit. Optimus hic esse inter fungos à ueteribus putabatur. **Iuuinalis:** Vilibus ancipites fungi ponentur amicis, Boletus domino, sed qualem Claudio edit, Ante illum uxoris, post quem nil amplius edit. **Martialis:** Dic mihi, quis furor est? Turba spectante uocata Solus boletes, Ceciliiane, uoras. Quid dignum tanto ventre que gula que precabor? Boletum qualem Claudio edit, edas. Hic ita nascitur: uolua prius in terra gignitur; ipse postea in uolua, ceu in ouo luteum, et tunicae eius in cibo par gratia, dum infans est boletus; rumpitur illa hoc nascente, mox in pediculo totum corpus absumitur, oritur occidit que intra septimum diem.

**670** Caeteris fungis lentior natura. Origo ferè omnibus ex pituita arborum. Tutissimi olim existimati sunt rufi, et minus diluto rubore quam boleti; proximi qui candidi sunt et in pediculo ueluti apicem flaminis habent. Post hos, qui in inferiori et concava parte rufescunt, superiori parte candorem habentes; uulgo, quod in pratis 5 nascantur, **pratenses** appellati. Sequuntur deinde **Suilli**, genus uenenis accommodatissimum, et qui tota saepe conuiuia interemerunt. Tutiores aridi: in plerisque enim Italiae partibus siccantur. Sunt praeterea et ab oui figura **ouati** dicti; et à spongiae similitudine **Spongioli**; et à digitis **digitelli**; et à poragine (f° 175r) **poriginosi**; et (c. 282) qui sine pediculo nascuntur, quasi tuberibus similes, nisi quod sunt candidissimi, **pezizae**. Multarum praeterea arborum fungi sunt, non ita perniciosi, praesertim qui fiunt ex fico, ferula, fago, robore, cupresso, Sabuco. Castanea in primis praestantes gignit, et omnium maximos, ut fungus unus pluribus sufficiat conuiuis. **Lacinias** uocant, quod laciniosi sint, et uisu quoque uoluptatem afferant. Sed omnes odore simul ac sapore et innocentia superant qui è spinarum radicibus uere nascuntur, **spineoli** propterea à plerisque etiam **pruneoli** uocati, ignoti prorsus ueteribus, quod certe inter tot gulæ irritamenta mirandum est. Commandantur etiam qui ex cardorum radicibus autumno nascuntur, **cardeoli** ex argumento nominati, ipsi quoque inter primos innocui. Tutiores putant fieri quoscunque fungos si cum carne coquantur, aut cum pediculo piri; item, si pira confessim sumantur, uel si coquantur 20 in acetō.

**671** Est et aliud mirabile fungi genus quod ex lapide nascitur, quem **lynceum** uocant. Est inter animalia ex **luporum ceruariorum** genere quod **lynx** uocatur, maculoso tergere, de quo **Virgilius:** Et maculosæ tegmine lyncis. Huius animalis urinam coire in duritiem calculi manifestum est, quod **lynx** praesentiens inuidia humani gene-

669,5-7 cf. Plin. *nat.* 22,92 uar. 1 8-9 cf. Iuu. 5,146-148 | 10-11 Mart. 1,20 uar. 1 11-14 cf. Plin. *nat.* 22,93 | 14 cf. Plin. *nat.* 22,93 | **670**,1-3 cf. Plin. *nat.* 22,96 | 5 cf. Hor. *sat.* 2,4,20 ? | 5-6 cf. Plin. *nat.* 22,96 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 19,38 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 22,97 | 18-20 cf. Plin. *nat.* 22,99 | **671**,3 Verg. *Aen.* 1,323 | 3-6 cf. Sol. 2,38

669,4-5 maleficæ **ova** || 11 uentrique gul(a)eque **ova** || **670**,5-6 accommodatissimi **ov** || 8-10 et qui — pezizae **add. in mg. U<sup>2</sup>** || 11 sambuco **ova** || 12 conuiuiis **ov** || 15 uocati **v** || 16 quod] quo **ov**

5 ris, ne ea egeries in nostrum transeat usum, egestum liquorem statim harenarum tumulis contegit. Inuentus hic lapis, sub terra quasi planta occulitur. In siccitate aqua rigatur. Nascentur ex eo fungi paulatim crescentes plures simul et in cibo sapidisimi, et dolori renum ac frangendo educendo que calculo mirifice utiles. Dum fungi scinduntur, pars pediculi quae fixa in lapide remanet spatio temporis lapidescit. Sic 10 augetur continue lapis, et plures quotannis fungos germinat. Ignorauerunt hoc ueteres et tantum gigni ex lyncis urina lapillum quendam scripsere, utillem dolori renum, quem **lyncurium** uocant. **Theophrastus** lapidem hunc succino similem esse colore et appropinquanta similiter attrahere magno errore affirmat.

672 **Agaricon** quoque fungus est in arboribus nascens circa Bosphorum, colore candido, et in Gallia. Sed quod in Gallia nascitur infirmius habetur. Sunt etiam quarundam arborum fungi magnitudine, duricia et aequalitate quadam insigne, quibus pro strigilibus utuntur, praesertim qui caluam crinibus nudam gerunt. Item alii 5 quibus utuntur aridis pro fomitibus, ignem in iis uel attritu lignorum uel excussu lapidum, quos ob id **igniarios** uocant, concipientes. In lucernis quoque atque candolis oriri saepe numero **fungos** cernimus, quos futuri imbris indices esse commemorant. **Virgilius**: Nec nocturna quidem carpentes pensa pueræ Nesciuere hyemem, testa quam ardente uiderent Scintillare oleum et putres concrescere fungos.

673 Item **fungi** saepe in ano nascuntur, hoc est ulcera (f° 175v) quaedam quam simillima fungis, humida semper et odore admodum foedo, quae, si hyems sit, egelida, si aliud tempus, frigida aqua fouentur; deinde squamma aeris cum fuligine et calce inspergitur, et si hac ratione non tolluntur, scinduntur prius, deinde candenti ferro 5 aduruntur. A fungo fit **fungosus** adiectuum, quemadmodum a spongia spongiosus, significat que rarum et leuem ad similitudinem fungi. **Plynus**: Est calamus crassiore ligno et tenui foramine; hunc totum fungosa replet medulla. Ab hoc **fungositas** dicitur. **Idem**: Tota illa fungositas derasa.

674 REDDITA ROMA SIBI EST. Restituta est Roma in libertatem. Nam, quae prius Neroni subiecta erat, te praeside sua facta est, hoc est: libera nec alteri parens quam sibi. **ROMA**. **Roma**, urbs Italiae, est regina urbium, totius mundi caput. Haec paruum ab initio oppidum fuit, a iuuentute latina **Valentia** appellatum, quod, cum 5 Euander ad ea ueniens loca extendisset, seruata impositi prius nominis significatione, Romam nuncupauit, siquidem Graeci ρώμην robur appellant. Alii uolunt, Tro- (c. 283) ia capta, quosdam ex Achius in ea loca ubi nunc Roma est deuenisse per Tyberim; deinde, suadente nobilissima captiuarum cui **Rome** nomen erat, incensis nauibus, posuisse sedes et, structo oppido, Romen ab ea uocasse. Non nulli tradunt

671,11 cf. Plin. *nat.* 37,52 | 11-13 cf. Sol. 2,39 (cf. Theophr. *lap.* 28) | 672,1-2 cf. Plin. *nat.* 25,103 | 4-6 cf. Plin. *nat.* 16,207-208 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 18,357, ex Seru. ? | 8-9 cf. Verg. *georg.* 1, 390-392 | 673,1 et 2-5 cf. Cels. 6,18,11 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 16,165 | 8 Plin. ? | 674,4-6 cf. Tort. *Rhoma* ex Sol. 1,1 | 6-9 cf. cf. Heraclides ap. Sol. 1,2 | 9-11 cf. Agathocles ap. Sol. 1,3

671,8 que om. v || 11 et om. ov || 672,2 infirmus v || 6 ignarios ova || 7-8 commemorat v || 673,1 anno ov || 2 fit v || 2-3 e gelida v gelida a || 3 et om. ov || 4 inspergit v || 6 lenem ov || Est] Et v || 7 ligno U : longo ova || 8 illa om. ova || 674,3 Roma<sup>1</sup>] -am ov || est om. ova || 8 Romae U a.c.? ov || 9 et add. s.l. U || Romem va

10 Romen non captiuam fuisse, sed Ascanio natam, Aeneae neptem; hanc appellationis causam extitisse. Sunt qui á Romulo conditore uocitatam Romam existiment, ideo autem Romam potius quam Romulam appellari hunc uoluisse ut ampliori uocabulo prosperiora patriae suae ominaretur.

675 Fuit et aliud huic urbi latinum **nomen**, sed exprimere id arcanis ceremoniarum nefas habitum est. Quapropter, qum **Valerius Soranus** contra interdictum id eloqui ausus fuisset, mox peremptus dedit poenas. Causam autem cur et urbis et eius dei in cuius tutela urbs erat ignorari nomen Romani uoluerunt, hanc tradunt, quod 5 ipsi arcum hunc morem habebant ut, cum obsiderent urbem aliquam hostium iam que ipsam capi posse confiderent, certo carmine euocarent **tutelares deos**, uel quod aliter capi urbem posse non crederent, uel quod, si posset, nefas existimarent deos habere captiuos. Ideo igitur occulta esse et deorum et urbis nomina uoluerent, ne quod ipsi faciebant ab aliis paterentur. **Carmen** autem quo ipsi utebantur erat huiusmodi:

10 'Si deus, si dea est cui populus ciuitas que Carthaginensis est in tutela, Te que maxime ille qui huius urbis populi que tutelam recepisti precor ueneror que, ueniam que á uobis peto ut uos populum ciuitatem que Carthaginem deseratis, (f° 176r) loca, templa, sacra urbem que eorum relinquatis, abs que his abeat, ei que populo et ciuitati metu formidinem iniciatis, prodiit que Romam ad me meos que ueniat, nostra que uobis loca, templa, sacra, urbs acceptior probatior que sit. Mihi quoque 15 populo que Romano militibus que meis paepositi sitis, ut sciamus intelligamus que. Si ita feceritis, uoueo uobis templa, ludos que facturum'.

676 **Tutelarem Romanorum deum** alii Iouem esse crediderunt; alii Lunam, alii Open Consuiam, alii Angeronam, cui sacrificatur a. d. XII KL. Ianuarias, cuius simulachrum ob hoc maxime silentium, obligato obsignato que ore fingebatur. Huius **urbis ambitum** diuersis temporibus uarium fuisse autores prodiderunt. Scribit 5 **Plynus** Diui Vespasiani temporibus milia passuum tredecim et ducentos urbis ambitum fuisse. **Flauius** autem **Vopiscus** tradit Aurelium imperatorem ambitum Vrbis ad triginta milia passuum ampliasse.

677 **Romulus** autem á **Romula arbore** appellatus est sub qua Romulus et Remus pueri inuenti sunt, quemadmodum superius ostendimus. Alii utrumque á robore, hoc est ἀπὸ τῆς ρώμης, appellatos uolunt. Á Romulo **Romulia tribus** dicta, quod ex eo agro censebatur quem Romulus ex Veientibus ceperat. Á Roma uero **Romanus** 5 dicitur qui et á Romulo appellatur **Romulida**; et Romulea urbs ab eodem Roma uocatur. Item **Romulea** aliquando pro Romana accipitur. **Romana porta** á Sabinis apud Romam appellata est, quod per eam proximus eis aditus esset.

674,11-13 cf. P. Fest. 268 | 675,1-3 cf. Plin. *nat.* 3,65 uar. + Sol. 1,4-5 | 3-4 cf. Macr. *sat.* 3,9, 3 | 4-8 cf. Macr. *sat.* 3,9,2 | 8-9 cf. Macr. *sat.* 3,9,5 | 9-16 cf. Macr. *sat.* 3,9,7-8 ex Sammonico Sereno *Rer. recond.* 5 ex Furio | 676,1-2 cf. Macr. *sat.* 3,9,4 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 3,65 potius quam Sol. 1,6 | 4-7 cf. Tort. *Rhoma* (cf. Plin. *nat.* 3,66; cf. Vopisc. *Aurelian.* 39,2) | 677,1-2 cf. Tort. *Rhoma* ex Ou. *fast.* 2,411-412 et Plin. *nat.* 15,77 | 2 cf. 1,140 | 2-3 cf. P. Fest. 267 | 3-4 cf. P. Fest. 271 | 5 cf. Ou. *fast.* 5,260 et met. 15,625 | 6-7 cf. P. Fest. 263

674,10 Romem va || 11 existimant ova || 675,13 habeatis v || post populo add. que ova || 676,1 deum om. ova || 2 Ianuarii a || 677,4 Venientibus v

**678 REDDITA.** Restituta. Proprie enim **reddere** est acceptum uel ablatum restituere. **Terentius:** Si quis quid reddit, magna est habenda gratia. Interdum tamen reddo pro do accipitur. **Plautus:** Tibi ego rationem redditam. **Virgilius:** Regnorum redditia cessit Pars Heleno. **Quintilianus:** Si uerum est post innumerabiles annos reddi rursus aliis corporibus a-  
5 nimas; rursus reddi, hoc est: iterum dari. Hinc **Celsus iurisconsultus:** Reddendi uer-  
bum, inquit, quanquam significationem habet retrodandi, accipit tamen et per se dandi significatio-  
nen. Nam, quod aliqui dicunt 'reddo litteras' idem esse quod 'do litteras', falsum est:  
etenim, qum 'reddo litteras' dicimus, non 'do litteras' significamus, sed 'restituo',  
quoniam is cui damus litteras quasi restituere illi uidetur ad quem damus. Reddo  
10 etiam uer- (c. 284) bum sacerdotale est. **Reddi enim exta dicebantur** qum probata et  
electa arae superponebantur. **Virgilius:** Lancibus et pandis fumantia reddimus exta. Ali-  
quando reddo capitul pro repono. **Plautus:** Tempestas uenit, constringit tegulas imbrices que.  
Ibi dominus indilgens reddere alias neuolt. Á reddo **redditus** dicuntur, qui proprie sunt  
15 prouentus agrorum, quamuis per translationem pro omni prouentu po- (fº 176v)  
nantur. Reddo á do uerbo declinatur.

**679 Dare** proprie tribuere est. **Virgilius:** Da propriam, Timbree, domum. Aliquando pro exhibere ponitur. **Terentius:** Nanque ei unam coenam atque eius comitibus dedi. Non nunquam facere. **Virgilius:** Tu das epulis accumbere diuum. Interdum dicere. **Idem:** Sed tamen iste deus qui sit, da, Tityre, nobis. Quandoque ascribere. **Cicero:** Ego quae tu sine Verre  
5 commisisti, Verri crimini datus sum. Saepe etiam prostituere se. **Martialis:** Casta igitur nulla  
est? Castae sunt mille. Quid ergo Casta facit? Non dat, non tamen illa negat. Illud notandum quod  
dare alicui litteras tanquam tabellario per eum ad alium perferendas, dare ad  
aliquem, qum ad eum perferri uolumus, aliquando utrumque coniungitur. **Salustius:** Vulturio litteras ad Catilinam dat. Is cui litterae dantur, si perfert, reddere litteras dicitur,  
10 ut paulo ante ostendimus; is uero ad quem dantur, accipere. Item **dare potestatem**  
plus est quam facere potestatem. Etenim **facere potestatem** est aliquid permittere.  
**Cicero:** Fecit ei potestatem legendi litteras quas á Trebatio accepérat; hoc est: permisit ut  
legeret litteras. **Dare uero potestatem est rem prorsus alterius arbitrio permittere.**  
**Plynias:** Ut qui suarum omnium rerum potestatem auunculo dederat. **Paulus iurisconsultus** eum  
15 quoque deditis affirmat qui aliquid compensauit aut permutauit.

**680 Dare fidem** non est credere, ut plerique indocti existimant: hoc enim habere  
fidem dicimus, hoc est credulitatem. Sed dare fidem est aliquid sancte promittere.  
**Terentius:** Grauida que facta fidem dat sibi uxorem fore hanc. **Virgilius:** Accipe da que fidem;  
hoc est: accipe promissionem á me, et tu similiter mihi sancte promitte. Aliquando

**678,1-3 cf. Non. 381** (cf. Ter. *Phorm.* 56; Plaut. *Aul.* 45) | 3-4 Verg. *Aen.* 3,333-334 | 4-5 cf.  
Valla *eleg.* 2,56 (cf. Ps. Quint. *decl.* 4,16) | 5-7 cf. Cels. *dig.* 31,21 | 7-9 cf. Valla *eleg.* 3,36 | 9-11 cf.  
Seru. et *georg.* 2,194 | 12-13 cf. Non. 381 (Plaut. *Most.* 108-110 uar.) | 13-14 cf. Vlp. *dig.* 33,7,  
12,12 ? | 15 cf. Hug. *do?* | 679,1-5 cf. Non. 278-279 (Verg. *Aen.* 3,85; Ter. *Haut.* 455-456 uar.;  
Verg. *Aen.* 1,79; *ecl.* 1,18; cf. Cic. *diu. in Caec.* 35) | 5-6 Mart. 4,71,5-6 | 7-10 cf. Valla *eleg.* 3,36  
(Sall. *Catil.* 44,4) | 10 cf. **678** | 10-11 et 13 cf. Valla *eleg.* 4,18 | 12 Cic. ? [uide app.] | 14 Plin. ? | 14-  
15 cf. Paul. *dig.* 50,16,76 | **680,1-4 cf. Valla eleg.** 5,16 (cf. Sulp. *Apoll. periogh.* Andr. 3-4; Verg.  
*Aen.* 8,150)

**678,4 alias a** || 7 aliquid v || 679,4 qui] que o || uere v || 5 se om. ova || 7 damus... damus a || 8  
uolumus. Aliquando ova || 12 legendum est: Cicero fecit...

5 tamen accipere fidem est accipere credulitatem, hoc est: mereri ut credatur. **Martialis:** Iunctam Pasiphaen Dicteo, credite, tauro: Vidimus, accepit fabula prisca fidem. Superioris uero exemplum ponit **Quintilianus:** Fidem habes hominibus quos mentiri alias affirmit; idest: credulitatem prestas. **Plynias:** Cur enim uerbis eius non sit fides habenda? Ab aliquo uero **habere fidem** est habere promissionem alicuius rei fide firmatam.

10 **Terentius:** Ait, si fidem habeat, se iri praepositum tibi apud me; 'si fidem habeat', inquit, hoc est: si fidem accipiat á me et si ei fidem dem ac sancte promittam.

681 Alia quoque á do composita fiunt: **addo**, quod est adiicio, adiungo; á quo **superaddo**. **Additus** tamen apud ueteres capiebatur pro inimico. **Virgilius:** Nec Teucris addita Iuno Vsquam aberit. **Circumdo**, circuo. **Salustius:** Circundatos militibus saltus mox occupauit. **Obdo**, claudio. **Terentius:** Pessulo hostium obdo. **Perdo**, ammitto.

682 Per enim praepositio, qum per se est, localem et temporalem significationem habet, ut 'per medium forum' et 'per medium diem' et 'per fortitudinem adeptus est praemium', ubi (f° 177r) fortitudo quasi locus premii ostenditur. Aliquando est iurandi, ut 'per Iouem' et '**perpol**', quod per Pollucem significat. Interdum obtestandi.

5 **Virgilius:** Per te, per qui te tales genuere parentes. **Idem:** Per ego has lachrimas dextram que tuam te, Per connubia nostra, per inceptos hymeneos. Non nunquam medium quandam et quasi intercessorem significat, ut 'per amicos meos obtinui', 'per memet ipsum feci', quasi me ipso medio. In compositione uero aliquando abnegat, ut perfidus, periurus, qui fidem et ius iurandum fregit. Aliquando significat in totum et usque ad finem. **Lac-**

10 **tantius:** Non iniuste petere ut, si quis erit qui inciderit in haec, si legit perlegat; (c. 285) hoc est: usque ad finem legat. **Cicero:** Nuntius ille qui litteras accepit non pertulit. **Seneca:** Leue est miseras ferre, perferre est graue; hoc est: aliquo tempore in miseriis esse, leue est; sed in his usque ad finem uitiae perseuerare, est graue. **Martialis:** Nam uigilare leue est, peruigilare graue. **Hinc agere reum** est in aliquem inquirere et accusare; **peragere reum** est

15 usque ad finem agere, hoc est condemnare. Quandoque significat per medium, unde **pellucidum** dicimus per cuius medium fulgor emanat; **perspicuum**, per cuius medium uidemus, ut aqua, glacies, crystallus. Sed pellucidum magis ad corporalia pertinet, perspicuum ad incorporalia. **Plautus:** Ita is pellucet quasi laterna punica. **Plynias:** Tam claras perspicuas que sententias. Haec tamen apud autores confunduntur.